
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛОТИКЕ 

Администрации города 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

 

29.03.2021                           №  129 

О проведении межведомственного месячника 

 по профилактике  жестокого обращения с детьми 

 и насилия  «Синяя лента апреля» 

 

В соответствии с  планом  работы комитета по образованию  и 

молодежной политике администрации города на 2021 год ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в образовательных организациях города межведомственный 

месячник по профилактике  жестокого обращения с детьми и насилия  « 

Синяя лента апреля»   в период с 01 апреля 2021 года по 30  апреля 2021 года. 

2. Утвердить план  проведения  межведомственного   месячника по 

профилактике  по профилактике  жестокого обращения с детьми и насилия    

«Синяя лента апреля» согласно приложению. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1  разработать план мероприятий  образовательной организации по 

профилактике жестокого обращения и насилия «Синяя лента апреля»; 

3.2. обеспечить реализацию плана  межведомственного    Месячника. 

 3.3. Отчет о проведении мероприятий в рамках межведомственного   

месячника по профилактике жестокого обращения и насилия направить в 

комитет по образованию до 30.04.2021 по форме согласно приложению 2. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию  и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву. 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета по образованию  

и молодежной политике                    В.А.Комарова 

 

 

 

Заболотников Д.И. 

4-27-31 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета 

 по образованию и молодежной политике  

от             № 

 

План проведения  

 межведомственного   месячника по профилактике  

 жестокого обращения и насилия   

 «Синяя лента апреля» 
 

№  Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный   

1.в   Семинар – совещание по вопросам 

организации и проведения летней 

оздоровительной кампании в 2021 году 

30.03.2021 Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города ; 

Образовательные 

организации ЦЗН № 5; 

МБОУ ДО «ЦДОД»; 

КДН и ЗП; 

МО МВД России 

«Моршанский» 

2. 

в  

 Проведение совещания «Об итогах  

итогам социально-психологического 

тестирования в 2020 году» 

01.04.2021 Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города ; 

Образовательные 

организации 

3.  Проведение операции «Дети России -

2021» 

05.04 -

14.04.2021 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города; 

Образовательные 

организации 

КДН и ЗП; 

МО МВД России 

«Моршанский» 

МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

4.  Создание в  общеобразовательной 

организации тематического стенда по 

вопросам предотвращения  фактов  

жестокости и насилия в отношении 

несовершеннолетних  

До 05.04.2021 Образовательные 

организации 

 

5.  Разработка и распространение памяток 

для обучающихся «Если вам угрожает 

опасность» 

До 10.04.2021 Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города 

 МКУ « РЦСО г. 

Моршанска» 



МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

6.  Разработка и распространение памяток 

для родителей « Берегите 

Детство!.Берегите!» 

До 10.04.2021 Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города 

 МКУ « РЦСО г. 

Моршанска» 

МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

7.  Разработка и распространение памяток об 

общероссийском едином детском телефоне 

доверия 88002000122 

В течение 

месяца 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

администрации города 

 МКУ « РЦСО г. 

Моршанска» 

МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

8. Проведение встреч с педагогическими 

коллективами с участием представителей 

родительской общественности (активами) 

с целью информирования о различных 

опасностях социальных сетей, 

разъяснению потенциальных угроз, 

исходящих от сайтов, пропагандирующих 

суицид, вовлечения несовершеннолетних в 

преступную деятельность, повышения 

уровня знаний о применении интернет - 

технологий 

По плану школ Образовательные 

организации; 

КДН и ЗП; 

МО МВД России 

«Моршанский» 

 

9. Тренинг «Мое будущее в моих руках»  

( обучающиеся, находящиеся в социально 

опасном положении и состоящие на учете 

в  органах системы профилактики) 

08.04.2021 МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

Образовательные 

организации 

10.

в 

Тренинг «Снижение уровня 

напряженности и тревожности» (для детей 

группы социального риска, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

системы профилактики в рамках 

реализации  «Технологии снижения 

делинквентности подростков путем 

преодоления их социального отчуждения»)  

01.04.2021 МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

Образовательные 

организации 

11. «Дискуссионный  киноклуб»  на тему  

«Дневник памяти» (для детей группы 

социального риска, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

системы профилактики) 

15.04.2021 МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

Образовательные 

организации 

12. Заседание «Родительской школы» на тему 

«Конфликты в семейных отношениях, их 

влияние на развитие и воспитание 

ребенка» (для родителей детей, состоящих 

30.04.2021 МОП «Подросток и 

общество» 

 МБОУ ДО « ЦДОД» 

КДН и ЗП 



на учете в органах системы профилактики) 

13. Проведение Недели правовых знаний  в 

образовательных организациях  с 

приглашением сотрудников органов 

профилактики 

01.04.2017-

15.04.2017 

Образовательные 

организации 

КДН и ЗП  

МО МВД России 

«Моршанский» 

ТОГБУЗ «Моршанская « 

ЦРБ» 

14.  Проведение тематических бесед, классных 

часов о счастливом детстве, семье, 

доброте, безопасном поведении и др.  

По плану школ  Образовательные 

организации  

 

15. 

 Проведение  классных часов, 

инструктажей, направленных на 

предупреждение транспортных 

правонарушений травмирования 

несовершеннолетних, закрепление 

навыков безопасного поведения детей на 

железной дороге,  на водных объектах в 

паводковый период 

По плану школ  Образовательные 

организации  

16.  Проведение лекций по половому 

воспитанию среди юношей и девушек по 

половому воспитанию и профилактике 

репродуктивного здоровья. 

По отдельному 

графику 

Комитет по образованию 

Образовательные 

организации 

ТОГБУЗ «Моршанская « 

ЦРБ» 

 

17. 

 Проведение волонтерской социальной 

акции «Синяя лента апреля» с 

распространением листовок «Детство без 

жестокости и слез» 

22-23.04.2021  Городские и школьные 

волонтерские отряды 

18.  Активизация деятельности  Кибрдружин  

по мониторингу социальных сетей, 

анализу индивидуальных аккаунтов, в том 

числе детей группы риска  

Постоянно Образовательные 

организации 

19. Городской конкурс совместной 

изобразительной деятельности детей и 

родителей « Детство – это краски радуг…» 

До 25.04.2021  Комитет по образованию 

Образовательные 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета 

 по образованию и молодежной политике 

 администрации города  

от             № 
 

 

Отчет о проведенных мероприятиях  

 

Наименование 

ОУ 

Мероприятие Дата проведения Количество 

участников 

    

 

 

Руководитель ОУ                     


		2021-07-29T11:44:09+0400
	Комитет по образованию и молодежной политике
	Комарова Валентина Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




